对与子公司及联营企业投资相关的应纳税暂时性差异，确认递延所得税负债，除非本公司能

够控制暂时性差异转回的时间且该暂时性差异在可预见的未来很可能不会转回。对与子公司及联

营企业投资相关的可抵扣暂时性差异，当该暂时性差异在可预见的未来很可能转回且未来很可能

获得用来抵扣可抵扣暂时性差异的应纳税所得额时，确认递延所得税资产。

3.递延所得税的净额抵消依据

同时满足下列条件时，本公司将递延所得税资产及递延所得税负债以抵销后的净额列示：拥

有以净额结算当期所得税资产及当期所得税负债的法定权利；递延所得税资产和递延所得税负债

是与同一税收征管部门对同一纳税主体征收的所得税相关或者对不同的纳税主体相关，但在未来

每一具有重要性的递延所得税资产和递延所得税负债转回的期间内，涉及的纳税主体意图以净额

结算当期所得税资产及当期所得税负债或是同时取得资产、清偿债务。

39. 其他重要的会计政策和会计估计

□适用  √不适用

40. 重要会计政策和会计估计的变更

(1).重要会计政策变更

□适用 √不适用

(2).重要会计估计变更

□适用 √不适用

2023 年年度报告

123/218

(3).2023 年起首次执行新会计准则或准则解释等涉及调整首次执行当年年初的财务报表

√适用 □不适用

调整当年年初财务报表的原因说明

财政部于 2022 年发布了《关于印发〈企业会计准则解释第 16 号〉的通知》，规定对于不是

企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额（或可抵扣亏损）、且初始确认

的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的单项交易（包括承租人在租

赁期开始日初始确认租赁负债并计入使用权资产的租赁交易，以及因固定资产等存在弃置义务而

确认预计负债并计入相关资产成本的交易等）不适用豁免初始确认递延所得税负债和递延所得税

资产的规定，应当在交易发生时分别确认相应的递延所得税负债和递延所得税资产。本公司于

2023 年 1 月 1 日起执行该规定，对首次执行日租赁负债和使用权资产产生的应纳税暂时性差异和

可抵扣暂时性差异对比较报表及累积影响数进行了追溯调整。对 2022 年 1 月 1 日的之前发生的

该等单项交易，如果导致 2022 年 1 月 1 日相关资产、负债仍然存在暂时性差异的，本公司在 2022

年 1 月 1 日确认递延所得税资产和递延所得税负债，并将差额调整 2022 年 1 月 1日的留存收益。

该事项对 2022 年 12 月 31 日及 2022年度财务报表影响如下：

单位：元币种：人民币

合并资产负债表项目
变更前 2022 年

12 月 31 日余额

变更后 2023 年

1 月 1 日余额
影响数

资产：

递延所得税资产 25,648,608.95 26,479,089.86 830,480.91

负债：

递延所得税负债 124,867.24 951,244.72 826,377.48

股东权益：

盈余公积 37,194,242.93 37,198,169.14 3,926.21

未分配利润 275,792,398.04 275,792,575.26 177.22

母公司资产负债表项目
变更前 2022 年

12 月 31 日余额

变更后 2023 年

1 月 1 日余额
影响数

资产：

递延所得税资产 10,210,821.91 10,844,162.36 633,340.45

负债：

递延所得税负债 124,867.24 718,945.56 594,078.32

股东权益：

盈余公积 37,194,242.93 37,198,169.14 3,926.21

未分配利润 334,748,186.34 334,783,522.26 35,335.92

合并资产负债表

单位:元币种:人民币

项目 2022 年 12 月 31日 2023 年 1 月 1 日 调整数

流动资产：

货币资金 196,134,585.55 196,134,585.55

2023 年年度报告

124/218

结算备付金

拆出资金

交易性金融资产

衍生金融资产

应收票据 322,597,068.59 322,597,068.59

应收账款 523,544,175.57 523,544,175.57

应收款项融资

预付款项 67,616,195.52 67,616,195.52

应收保费

应收分保账款

应收分保合同准备金

其他应收款 5,173,101.76 5,173,101.76

其中：应收利息

应收股利

买入返售金融资产

存货 302,133,473.66 302,133,473.66

合同资产

持有待售资产

一年内到期的非流动资产

其他流动资产 436,618.48 436,618.48

流动资产合计 1,417,635,219.13 1,417,635,219.13

非流动资产：

发放贷款和垫款

债权投资

其他债权投资

长期应收款

长期股权投资 23,855,461.21 23,855,461.21

其他权益工具投资

其他非流动金融资产

投资性房地产 1,601,400.00 1,601,400.00

固定资产 68,365,158.52 68,365,158.52

在建工程 268,378,236.30 268,378,236.30

生产性生物资产

油气资产

使用权资产 7,195,743.45 7,195,743.45

无形资产 73,756,806.51 73,756,806.51

开发支出

商誉

长期待摊费用 2,253,774.54 2,253,774.54

递延所得税资产 25,648,608.95 26,479,089.86 830,480.91

其他非流动资产 25,474,917.50 25,474,917.50 -

非流动资产合计 496,530,106.98 497,360,587.89 830,480.91

资产总计 1,914,165,326.11 1,914,995,807.02 830,480.91

流动负债：

短期借款 272,351,974.58 272,351,974.58

向中央银行借款

拆入资金

交易性金融负债

衍生金融负债

2023 年年度报告

125/218

应付票据 47,843,277.38  47,843,277.38

应付账款 152,497,489.29  152,497,489.29

预收款项

合同负债 12,851,767.37  12,851,767.37

卖出回购金融资产款

吸收存款及同业存放

代理买卖证券款

代理承销证券款

应付职工薪酬 81,437,790.23 81,437,790.23

应交税费 20,031,141.25 20,031,141.25

其他应付款 3,397,322.74 3,397,322.74

其中：应付利息

应付股利

应付手续费及佣金

应付分保账款

持有待售负债

一年内到期的非流动负债 6,114,135.20 6,114,135.20

其他流动负债 1,670,729.76 1,670,729.76

流动负债合计 598,195,627.80 598,195,627.80

非流动负债：

保险合同准备金

长期借款 306,300,000.00 306,300,000.00

应付债券

其中：优先股

永续债

租赁负债 1,753,653.53 1,753,653.53

长期应付款 -16,084,966.52 -16,084,966.52

长期应付职工薪酬

预计负债

递延收益 44,632,670.19 44,632,670.19

递延所得税负债 124,867.24 951,244.72 826,377.48

其他非流动负债   -

非流动负债合计 336,726,224.44 337,552,601.92 826,377.48

负债合计 934,921,852.24 935,748,229.72 826,377.48

所有者权益（或股东权益）：

实收资本（或股本） 541,247,026.00 541,247,026.00

其他权益工具

其中：优先股

永续债

资本公积 118,124,526.00 118,124,526.00

减：库存股

其他综合收益

专项储备

盈余公积 37,194,242.93 37,198,169.14 3,926.21

一般风险准备

未分配利润 275,792,398.04 275,792,575.26 177.22

归属于母公司所有者权益

（或股东权益）合计
972,358,192.97 972,362,296.40 4,103.43

少数股东权益 6,885,280.90 6,885,280.90

2023 年年度报告

126/218

所有者权益（或股东权

益）合计
979,243,473.87 979,247,577.30 4,103.43

负债和所有者权益（或

股东权益）总计
1,914,165,326.11 1,914,995,807.02 830,480.91

母公司资产负债表

单位:元币种:人民币

项目 2022 年 12 月 31日 2023 年 1 月 1 日 调整数

流动资产：

货币资金 173,135,141.98 173,135,141.98

交易性金融资产

衍生金融资产

应收票据 307,706,989.96 307,706,989.96

应收账款 505,523,931.64 505,523,931.64

应收款项融资

预付款项 59,946,910.55 59,946,910.55

其他应收款 2,373,890.26 2,373,890.26

其中：应收利息

应收股利

存货 343,224,375.05 343,224,375.05

合同资产

持有待售资产

一年内到期的非流动资产

其他流动资产 436,618.48 436,618.48

流动资产合计 1,392,347,857.92 1,392,347,857.92

非流动资产：

债权投资

其他债权投资

长期应收款

长期股权投资 308,008,525.04 308,008,525.04

其他权益工具投资

其他非流动金融资产

投资性房地产 1,601,400.00 1,601,400.00

固定资产 44,782,829.09 44,782,829.09

在建工程

生产性生物资产

油气资产

使用权资产 5,581,640.83 5,581,640.83

无形资产 2,104,675.55 2,104,675.55

开发支出

商誉

长期待摊费用 2,172,056.42 2,172,056.42

递延所得税资产 10,210,821.91 10,844,162.36 633,340.45

其他非流动资产 25,474,917.50 25,474,917.50

非流动资产合计 399,936,866.34 400,570,206.79 633,340.45

资产总计 1,792,284,724.26 1,792,918,064.71 633,340.45

流动负债：

短期借款 252,330,391.24 252,330,391.24

2023 年年度报告

127/218

交易性金融负债

衍生金融负债

应付票据 47,843,277.38 47,843,277.38

应付账款 198,777,614.81 198,777,614.81

预收款项

合同负债 9,605,897.38 9,605,897.38

应付职工薪酬 63,746,491.73 63,746,491.73

应交税费 12,279,616.47 12,279,616.47

其他应付款 3,501,582.77 3,501,582.77

其中：应付利息

应付股利

持有待售负债

一年内到期的非流动负债 5,168,673.40 5,168,673.40

其他流动负债 1,248,766.66 1,248,766.66

流动负债合计 594,502,311.84 594,502,311.84

非流动负债：

长期借款 136,300,000.00 136,300,000.00

应付债券

其中：优先股

永续债

租赁负债 1,097,255.74 1,097,255.74

长期应付款 -16,084,966.52 -16,084,966.52

长期应付职工薪酬

预计负债

递延收益 13,939,175.19 13,939,175.19

递延所得税负债 124,867.24 718,945.56 594,078.32

其他非流动负债   -

非流动负债合计 135,376,331.65 135,970,409.97 594,078.32

负债合计 729,878,643.49 730,472,721.81 594,078.32

所有者权益（或股东权益）：

实收资本（或股本） 541,247,026.00 541,247,026.00

其他权益工具

其中：优先股

永续债

资本公积 149,216,625.50 149,216,625.50

减：库存股

其他综合收益

专项储备

盈余公积 37,194,242.93 37,198,169.14 3,926.21

未分配利润 334,748,186.34 334,783,522.26 35,335.92

所有者权益（或股东权

益）合计
1,062,406,080.77 1,062,445,342.90 39,262.13

负债和所有者权益（或

股东权益）总计
1,792,284,724.26 1,792,918,064.71 633,340.45

2023 年年度报告

128/218

41. 其他

□适用  √不适用

六、税项

1. 主要税种及税率

主要税种及税率情况

√适用 □不适用

税种 计税依据 税率

增值税

按税法规定计算的销售货物和

应税劳务收入为基础计算销项

税额，在扣除当期允许抵扣的

进项税额后，差额部分为应交

增值税

13%、6%、5%

城市维护建设税
按实际缴纳的增值税及消费税

计缴
7%、5%

教育费附加 缴纳流转税税额 3%

地方教育费附加 缴纳流转税税额 2%

企业所得税 应纳税所得额 25%、15%、10%

房产税 房屋租赁收入或房产原值 12%、1.2%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

√适用 □不适用

纳税主体名称 所得税税率（%）

成都华微电子科技股份有限公司 10%

成都华微科技有限公司 15%

苏州云芯微电子科技有限公司 15%

2. 税收优惠

√适用  □不适用

根据《国务院关于印发新时期促进集成电路产业和软件产业高质量发展若干政策的通知》（国

发（2020）8 号）以及《财政部、国家税务总局、国家发展改革委、工业和信息化部关于促进集成

电路产业和软件产业高质量发展企业所得税政策的公告》（财政部、国家税务总局、发展改革委、